
 
 

                               

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 51/2023 DEL 02/05/2023 

 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DA 
SVOLGERE AI SENSI DELL’ARTICOLO 201 DEL C.P.C., PER 
PROCEDIMENTO CIVILE PENDENTE PRESSO IL TRIBUNALE DI 
CAGLIARI CON R.G.N. 7809/2022. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DA70/02 del 19/04/2023, predisposta e 
trasmessa dal Referente dell’Ufficio Legale Dr. Francesco Calia, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



     
                   

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA70PDE02 

TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO TECNICO DA SVOLGERE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 201 DEL C.P.C., PER 
PROCEDIMENTO CIVILE PENDENTE PRESSO IL 
TRIBUNALE DI CAGLIARI CON R.G.N. 7809/2022. 

Rev. 01 

Data 19/04/2023 

File DA70PDE02_19_04_2023 

                                                

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
IL REFERENTE DELL’UFFICIO LEGALE 

VISTI IL Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

IL Decreto Ministeriale n. 49 del 07 marzo 2018 Regolamento recante l’”Approvazione 
delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e 
del direttore di esecuzione”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
16.07.2020, n.76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
31/05/2021, 

LA Legge 28/03/2022, n. 25. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
27/1/2022 n. 4, “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, 
nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”; 

PREMESSO  CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con determina n.138 del 27 
settembre 2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale 
necessaria ad assicurare la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma 
con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate 
deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire 
l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE nella nuova macrostruttura aziendale all’interno della Direzione Amministrativa e 
Finanziaria è stato istituito l’Ufficio Legale a cui compete la gestione relativa ai contratti 
assicurativi; 

CHE dal mese di settembre 2020 l’Ufficio Legale è stato temporaneamente assegnato 
al Servizio di Staff dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A.; 

CHE è stato nominato quale referente dello stesso ufficio il Dott. Francesco Calia, 
dipendente a Tempo Indeterminato della società; 

 CHE con PEC del 07.12.2022, Prot. N. 5137, è stato notificato a IGEA S.p.A. l’atto 
giudiziario relativo al Ricorso per Accertamento Tecnico Preventivo ex artt. 696 e 
696bis del c.p.c., da parte del legale della Sig.ra OMISSIS, proprietaria dei terreni siti 
in Località “Domus Nieddas”, nel comune di Gonnesa, avente ad oggetto la richiesta di 
nomina del Consulente tecnico d’Ufficio; 

CHE per quanto indicato al punto precedente il Giudice nell’udienza del 07.03.2023 ha 
ritenuto ammissibile la richiesta relativa all’Accertamento Tecnico Preventivo ed ha 
nominato il Consulente Tecnico d’Ufficio, perché “letti gli atti di causa, effettuati i dovuti 
sopralluoghi ed accertamenti, proceda il c.t.u. ad 1) accertare i lavori di ripristino e 
bonifica necessari nel terreno della ricorrente sito nel Comune di Gonnesa, località 
“Domus Nieddas”, censita nel foglio 3 particella 26, di ettari 2 are 92 e centiare 75 e 
particella 197 di ettari 10 are 57 e centiare 25, indicando nello specifico quali interventi 
si devono eseguire per una corretta bonifica dell’area compromessa, determinando i 
relativi costi, nonché il valore di utilizzo dell’area se fosse stata bonificata dalla data di 
acquisto, 2) esperire tentativo di conciliazione fra le parti”; 



 
  

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA70PDE02 

TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO TECNICO DA SVOLGERE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 201 DEL C.P.C., PER 
PROCEDIMENTO CIVILE PENDENTE PRESSO IL 
TRIBUNALE DI CAGLIARI CON R.G.N. 7809/2022. 

Rev. 01 

Data 19/04/2023 

File DA70PDE02_19_04_2023 

 
                                                                     

Pag. 2 di 4 

 

CHE nell’udienza tenutasi in data 29.03.2023 il Giudice ha provveduto a conferire 
l’incarico al consulente tecnico d’ufficio (CTU) e a fissare la data di inizio delle 
operazioni peritali, nonché ad assegnare alle parti il termine del 10.05.2023 per la 
nomina del C.T.P.; 

RILEVATO CHE per quanto indicato ai punti precedenti lo studio legale che segue il contenzioso 
per conto di IGEA S.p.A. ha consigliato la nomina di un consulente tecnico di parte che 
segua e presenzi alle operazioni peritali nell’interesse della società;  

 
CONSIDERATO CHE IGEA S.p.A. ha deciso di aderire alla richiesta fatta dal proprio legale e di nominare 

un proprio consulente tecnico di parte;  

CHE a seguito delle verifiche effettuate fra le risorse di IGEA S.p.A. non ci sono al 
momento dei tecnici disponibili per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

RILEVATO  CHE per quanto indicato ai punti precedenti IGEA S.p.A. ha necessità di affidare il 
servizio ad un professionista esterno perché svolga il ruolo di tecnico di parte nel 
procedimento R.G.N. 7809/2022, pendente presso il Tribunale di Cagliari, affinché 
segua e presenzi alle operazioni peritali nell’interesse della società;  

 
CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna 
denominata SARDEGNACAT è presente la categoria merceologica “AL45 - SERVIZI DI 
CONSULENZA PER QUESTIONI AMBIENTALI”, con il relativo elenco di operatori 
economici;  

CHE, tra gli operatori abilitati alla suddetta categoria è presente il Dott. Geol. Giulio 
Casula, con Codice Fiscale CSLGLI59L10F979X, con Partita IVA n. 03995160920, con 
sede legale a Cagliari in Via Giudice Mariano n.82, il quale risulta avere consolidate e 
specifiche esperienze, in quanto professionista iscritto all’Ordine dei Geologi della 
Sardegna dal 1991 e ha maturato esperienze nel settore ambientale in società 
pubbliche e private, per le quali ha eseguito a vario titolo anche attività e servizi 
analoghi a quelli oggetto dell’affidamento;  

CHE con la Determina dell’Amministratore Unico di IGEA S.p.A. la N. 19/2023 del 
08/03/2023, il sottoscritto è stato nominato RUP relativamente all’incarico conferito 
allo studio legale che segue il contenzioso in oggetto; 

 CHE, trattandosi di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni contenute ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a), della L. n. 
120/2020 come modificato dall’art. 51, c. 1, lett. a), sub 2.1), della L. N. 108/2021, e 
nell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO  CHE il Dott. Geol. Giulio Casula si è reso immediatamente disponibile ad avviare 
l’esecuzione delle prestazioni richieste per quanto concerne il servizio tecnico da 
svolgere ai sensi dell’articolo 201 del c.p.c., per il procedimento pendete presso il 
tribunale di Cagliari (R.G.N. 7809/2022), come definito nell’allegata lettera d’invito, 
per un importo massimo complessivo stimato in € 12.844,00 (euro dodicimila 
ottocentoquarantaquattro/00) oltre IVA, cassa previdenziale e altri oneri di legge se 
dovuti; 

  
DELLE dichiarazioni sull’operatore economico Dott. Geol. Giulio Casula con sede legale 
a Cagliari in Via Giudice Mariano n. 82 Codice Fiscale CSLGLI59L10F979X, con Partita 
IVA n. 03995160920 sul possesso dei requisiti rilasciate anche ai sensi degli artt. 80 e 



 
  

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA70PDE02 

TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO TECNICO DA SVOLGERE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 201 DEL C.P.C., PER 
PROCEDIMENTO CIVILE PENDENTE PRESSO IL 
TRIBUNALE DI CAGLIARI CON R.G.N. 7809/2022. 

Rev. 01 

Data 19/04/2023 

File DA70PDE02_19_04_2023 

 
                                                                     

Pag. 3 di 4 

 

83 del D. Lgs. 50/2016 e smi su Sardegnacat, del Certificato delle annotazioni del 
Casellario ANAC, della certificazione relativa alla regolarità contributiva (DURC) e della 
verifica dell’iscrizione all’Ordine dei Geologi della Sardegna; 

 
RITENUTO  DI avviare una trattativa diretta da esperire mediante la piattaforma 

“www.sardegnacat.it”, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a, della L. 11.09.2020, 
n.120 e art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e smi, per l’affidamento del servizio tecnico da 
svolgere ai sensi dell’articolo 201 del c.p.c., per il procedimento pendete presso il 
tribunale di Cagliari (R.G.N. 7809/2022), con l’operatore economico: Dott. Geol. Giulio 
Casula, con Codice Fiscale CSLGLI59L10F979X, con Partita IVA n. 03995160920, con 
sede legale a Cagliari in Via Giudice Mariano n.82; 

 
CHE l’aggiudicazione dell’incarico in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016, trattandosi di servizio con 
caratteristiche standardizzate e di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, 
calcolato sulla base dello sconto applicato all'importo posto a base d’asta di € 
12.844,00 (euro dodicimila ottocentoquarantaquattro/00) oltre IVA, cassa 
previdenziale e altri oneri di legge se dovuti; 
 
DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, 
della L. 11.09.2020, n. 120 e smi, e di non richiedere l’emissione della garanzia 
definitiva, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 50/2016 trattandosi di affidamento 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) come modificato dall’art. 1 co. 2 lettera a), della 
L. 120/2020 e successivamente dall’art.51, comma 1, lettera a), sub 2.1), della L. 
108/2021; 

 
VISTA  LA Lettera d’invito e la relativa modulistica, allegata alla presente, predisposta 

dall’Ufficio Legale e dagli Uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 
 
DATO ATTO  CHE IGEA S.p.A. potrà disporre l’esecuzione del contratto, a far data 

dall’aggiudicazione, nelle more della stipula e del completamento delle verifiche sui 
requisiti dichiarati ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
Pertanto, qualora dall’esito delle verifiche risultassero delle irregolarità e/o violazioni, 
il contratto potrà essere sospeso ipso iure e se fossero confermate le irregolarità e/o 
violazioni IGEA S.p.A potrà provvedere alla risoluzione del contratto; 

 
CHE ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. N. 50/2016 non si applica il 
termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

 
CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così 
come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere 
il relativo CIG; 

 
CHE la Delibera ANAC N. 621 del 20 dicembre 2022 avente ad oggetto: Attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023 che 
dispone che la quota di contributo che la stazione appaltante in relazione all’importo 
posto a base di gara di € 12.844,00 è pari a € 0,00;  

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente,  

PROPONE 



 
  

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA70PDE02 

TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO TECNICO DA SVOLGERE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 201 DEL C.P.C., PER 
PROCEDIMENTO CIVILE PENDENTE PRESSO IL 
TRIBUNALE DI CAGLIARI CON R.G.N. 7809/2022. 

Rev. 01 

Data 19/04/2023 

File DA70PDE02_19_04_2023 

 
                                                                     

Pag. 4 di 4 

 

Art. 1 DI nominare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Francesco Calia in qualità di 
Referente dell’Ufficio Legale, affinché provveda alla richiesta dei CIG e all’emissione 
dei certificati di pagamento e ad ogni altro incombenza legato alla figura di RUP; 

Art. 2 DI avviare una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 
11.09.2020, n. 120 e smi e dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 e smi, da aggiudicare secondo 
il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 50/2016, mediante RDO su 
Sardegna CAT, per l’affidamento del servizio tecnico da svolgere ai sensi dell’articolo 
201 del c.p.c., per il procedimento pendete presso il tribunale di Cagliari (R.G.N. 
7809/2022), come descritto in premessa ed in base agli elementi definiti nella lettera 
d’invito, invitando l’operatore economico il Dott. Geol. Giulio Casula, con Codice Fiscale 
CSLGLI59L10F979X, con Partita IVA n. 03995160920, con sede legale a Cagliari in Via 
Giudice Mariano n.82; 

Art. 3 DI prendere atto che il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del 
D.Lgs  50/2016, è stato determinato in € 12.844,00 (euro dodicimila 
ottocentoquarantaquattro/00) oltre IVA, cassa previdenziale e altri oneri di legge se 
dovuti; 

Art. 4 DI approvare la documentazione di gara, Lettera d’Invito e relativa modulistica, 
predisposti dall’Ufficio Legale d’intesa con la Direzione Amministrativa e Finanziaria, 
allegati alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale; 

Art. 5 DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, 
della L. 11.09.2020, n. 120 e smi, e di non richiedere l’emissione della garanzia 
definitiva, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 50/2016 trattandosi di affidamento 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) come modificato dall’art. 1 co. 2 lettera a), della 
L. 120/2020 e successivamente dall’art.51, comma 1, lettera a), sub 2.1), della L. 
108/2021; 

Art. 6 DI dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del 
D. Lgs. N. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo 
articolo, e che IGEA S.p.A., potrà disporre l’inizio dei servizi a far data 
dall’aggiudicazione, nelle more di stipula del contratto; 

Art. 7 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di avviso e di 
gara, nonché dei relativi atti e comunicazioni, compresa la stipula del contratto, la 
Dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della Direzione 
Amministrativa e Finanziaria; 

Art. 8 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 20 del D.Lgs. n. 
50/2016 ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione su sito istituzionale di IGEA 
S.p.A., nella sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in 
ottemperanza alle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e della L. n. 190/2012. 

 
Il Referente dell’Ufficio Legale 

Dott. Francesco Calia 


